Протокол № 3 Заседания методического объединения воспитателей Неклиновского района
 от 06.12.2024г
Присутствовали–26 человек
Отсутствовали- 7 человек.

Тема: «Патриотическое воспитание и гражданское становление дошкольников

Повестка дня:
	№
п/п
	Рассматриваемые вопросы
	ответственные

	1.
	Презентация опыта работы по тему. Открытое занятие на тему: «Патриотическое воспитание и гражданское становление дошкольников»
	Педагоги, воспитанники
МБДОУ «Улыбка» с.Николаевка

	2.
	Презентация опыта работы на тему: «Моя Родина-Россия»
	Чернышова В.В. МБДОУ «Солнышко»,
с. Приморка

	3.
	Презентация: «Развитие патриотического воспитания дошкольников на практике, не входящей в основную образовательную деятельность».
	Трубицына Ю.Б. МБДОУ «Сказка» с. Долоковка
Андреева Е.Г. МБДОУ «Солнышко», с. Новобессергеновка

	4.
	Мастер-класс: «Использование технологии нетрадиционного рисования в патриотическом воспитании дошкольников»
	Куликова О. Л
МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка
 Логачева О.Н.
МБДОУ «Дюймовочка»
 с. Б- Неклиновка,
Мамченко О.А. МБДОУ «Красная шапочка»
с. Вареновка

	5.
	Мастер-класс: Мемори-бокс (коробка-матрешка) «Дидактические игры в нравственно-патриотическом воспитании детей дошкольного возраста».
	Ефремова М.Н.
МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка

	6.
	Итоги работы с одаренными дошкольниками (результаты первого полугодия)
	Петенкова Л.Д. МБДОУ «Светлячок» пос. Новоприморский

	7.
	Итоги работы с молодыми специалистами (результаты первого полугодия
	Василец Н.А. МБДОУ «Сказка» с. А-Мелентьево

	8
	Анализ результатов районного онлайн конкурса «По страницам детских книг», “Учитель года Дона- 2025”
	Руководитель РМО Вахненко Н. Ю. МБДОУ «Мальвина» с. Самбек

Выступающие (ФИО, краткое содержание выступления)
 Вопрос№1
По первому вопросу, сотрудниками МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка.  разработали конспект комплексного занятия "Моя Родина Россия"- показ открытого комплексного занятия.
Подготовка осуществлялась в рамках разделов и направлений общеобразовательной программы дошкольного образования посредством игры, ознакомления с окружающим миром, развития речи, изобразительного искусства, музыкального творчества.
На занятие дети говорили о России, о её площади, о богатом растительном и животном мире страны, вспомнили официальные и не официальные  символы,  И в конце занятия сделали своими руками аппликацию «Моя Россия».
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Продолжить патриотическое воспитание и гражданское становление дошкольников.

Вопрос №2
По второму вопросу, воспитатель МБДОУ «Солнышко», с. Приморка  Чернышова В.В. предоставила презентацию  на тему «Моя Родина-Россия. Виктория Викторовна поделилась опытом работы по патриотическому воспитанию дошкольников в детском саду.
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №3
По третьему вопросу, воспитатель. МБДОУ «Солнышко», с. Новобессергеновка Андреева Е.Г предоставила презентацию на тему «Развитие патриотического воспитания дошкольников на практике, не входящей в основную образовательную деятельность».
Воспитатель поделилась опытом работы по кружковой и проектной деятельности в своем дошкольном учреждении. Представила опыт работы с родителями на данную тему, участие в праздниках, акциях, экскурсиях и других мероприятиях села.
Трубицына Ю.Б. МБДОУ «Сказка» с. Долоковка поделилась видео с коллегами на тему «Развитие патриотического воспитания дошкольников на практике, не входящей в основную образовательную деятельность».
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №4
По четвертому вопросу, старший воспитатель МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка Куликова О.Л., воспитатель  МБДОУ «Дюймовочка» с. Б- Неклиновка Логачева О.Н. и старший воспитатель МБДОУ «Красная шапочка» с. Вареновка Мамченко О.А. подготовили и провели мастер-класс на тему: «Использование технологии нетрадиционного рисования в патриотическом воспитании дошкольников».
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Принять информацию к сведению. Использовать в своей работе нетрадиционные техники рисования.

Вопрос №5
По пятому вопросу воспитатель МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка
Ефремова М.Н. продемонстрировала для педагогов Мемори-бокс (коробка-матрешка) «Дидактические игры в нравственно-патриотическом воспитании детей дошкольного возраста». Марина Николаевна поделилась опытом использование мемори-бокс в своей работе по патриотическому воспитанию детей.
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос № 6
По шестому вопросу Петенкова Людмила Дмитриевна предоставила отчёт о проделанной работе с одаренными воспитанниками за первое полугодие 2024-2025 учебного года, проанализировала данные об участии одаренных дошкольников в конкурсах различных уровней. Предоставила информацию для размещения на сайте РМО, познакомила с конкурсами на второе полугодие 2024-2025 уч. года.
 Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Продолжить работу с одарёнными детьми дошкольного возраста, принимать участие в конкурсах различных уровней, обновлять банк данных по мере необходимости.

Вопрос № 7
По вопросу работы с молодыми специалистами слушали Василец Н.А., которая предоставила отчёт о работе за первое полугодие 2024-2025 уч.года. Работа велась стабильно, все запланированные мероприятия выполнены.
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
Решение: Принять информацию к сведению. Группе наставников продолжать оказывать помощь молодым педагогам. Продолжить работу в данном направлении.

Вопрос №8
По восьмому вопросу, руководитель РМО воспитателей Неклиновского района Вахненко Н.Ю. провела анализ конкурсов «Голос Памяти», «По страницам детских книг»; районной акции «Электронная книга памяти», указаны положительные и отрицательные моменты, дала рекомендации. Были вручены дипломы победителям и сертификаты участникам. Наталья Юрьевна провела анализ конкурса «Учитель года Дона 2025», указала на недочеты участников, дала рекомендации.
Голосование: за-26,воздержался–0,против–0
 Решение: Принять информацию по результатам конкурсов к сведению.

Председатель: Н.Ю. Вахненко
Секретарь: О.Л. Куликова